
2011 年 8 月 15 日 

 

飯豊連峰保全連絡会・朝日連峰保全協議会 関係各位 

 

NPO 法人飯豊朝日を愛する会 

理事長 高橋健二 

 

 稜線に咲く花々も秋に向けて衣を変えつつありますが、皆様におかれましては、益々ご精励のことと存じ

ます。 

 さて飯豊朝日両連峰における保全事業も、大勢の方々に支えられながら回数を重ねてまいりました。実証

試験として様々な試みを施工し、モニタリング等によってさらに工夫を凝らし改良を行ってまいりました。 

 つきましてはこれまでの成果を整理し、当該地域における施工方法の確立と確認、さらには伝承、普及を

図ることを目的とし、先般よりニュースレター等でお知らせしておりました技術講習会を環境省東北地方環

境事務所からの受託業務として下記により実施することとしました。 

 多くのご参加を賜りたく、ご案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 期日 2011 年 9 月 3 日(土)～4 日(日) 

２ 場所 飯豊連峰天狗平ロッジおよび周辺、梶川尾根もしくは丸森尾根 

３ 講師 菊池俊一氏（山形大学農学部 准教授） 

川端郁子氏（株式会社ニュージェック） 

４ 日程 

   9 月 3 日 9 時天狗平ロッジ集合・受付 

午前：座学（飯豊朝日の自然特性、登山道保全修復技術など） 

午後：実技講習（石組・樹枝を用いた近自然工法、緑化ネット敷設など） 

   9 月 4 日 梶川尾根または丸森尾根にて現場観察および実技講習 

    午後 4 時頃終了・解散予定 

５ 経費 6,000 円(宿泊費、3 日昼食・夕食・4 日朝食代を含む) 

     なお乾杯用のビールは準備しますが、自分の飲む分や差し入れの銘酒・つまみ等を持参いただけれ 

ば歓迎します。 

入浴は隣接する飯豊山荘となりますが、上記の経費には含んでおりません。 

６ 持ち物 寝具、日帰り用登山道具一式、軍手など、4 日昼食・行動食、 

６ 連絡先 

   Mail：iide@ic-net.or.jp 携帯：090-5846-1858 FAX：0238-62-5411(兼用) 

   ホームページ：飯豊朝日連峰の登山者情報 http://www.ic-net.or.jp/home/iide/ 

   担当 NPO 法人飯豊朝日を愛する会副理事長 井上邦彦 

 

以上 

 

mailto:iide@ic-net.or.jp

